

2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月7日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 植木組

 コード番号 1867 URL <https://www.uekigumi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 植木 義明

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理統括部長 (氏名) 水島 和憲

TEL 0257-23-0660

四半期報告書提出予定日 2024年2月8日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	40,589	14.3	1,147	6.8	1,194	4.1	747	3.0
2023年3月期第3四半期	35,526	3.4	1,074	△27.4	1,147	△25.7	725	△22.0

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 1,036百万円 (23.4%) 2023年3月期第3四半期 840百万円 (△8.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	115.16	—
2023年3月期第3四半期	109.75	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	48,408	25,803	53.2
2023年3月期	46,976	25,102	53.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 25,751百万円 2023年3月期 25,068百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	55.00	55.00
2024年3月期	—	0.00	—		
2024年3月期（予想）				55.00	55.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	52,000	6.3	1,900	△6.9	1,900	△10.9	1,200	△11.2	182.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	6,873,528株	2023年3月期	6,873,528株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	375,386株	2023年3月期	390,695株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	6,491,024株	2023年3月期3Q	6,613,374株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の五類への移行を契機に、緩やかな景気の持ち直しの動きが見られた一方で、長期化するウクライナ情勢、中東地域の不安定化、円安等に伴う物価上昇などにより、依然として予断を許さない状況が続きました。

建設業界におきましては、堅調な民間設備投資や公共投資に支えられ、景況感は改善傾向にありますが、労務・資材価格の上昇を特に民間建築で十分に価格転嫁できていないなど厳しい事業環境となりました。

このような状況のもと、当社グループは建設DXによる生産性向上などの取組みをさらに推し進めながら事業活動を展開してまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における経営成績につきましては、売上高は405億89百万円（前年同四半期比14.3%増）となりました。

損益面につきましては、建設コストの上昇により建設部門の利益面は前期を下回りましたが、不動産事業およびソフトウェア関連事業などの収益が向上し、売上総利益は39億22百万円（同3.8%増）となり、経常利益は11億94百万円（同4.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は7億47百万円（同3.0%増）となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりです。

(建設事業)

建設事業におきましては、大型工事の施工が順調に進捗したことにより、売上高は353億44百万円（前年同四半期比11.9%増）となりましたが、資材価格の高騰や労務費の上昇により、工事の採算性が低下したことから、セグメント利益は6億28百万円（同21.1%減）となりました。

(不動産事業)

不動産事業におきましては、販売用不動産の売上が増加したことにより、売上高は29億72百万円（同94.5%増）、セグメント利益は3億11百万円（同75.6%増）となりました。

(建材製造販売事業)

建材製造販売事業におきましては、販売数量の減少により、売上高は5億20百万円（同6.2%減）となりましたが、製造原価の低減に努めたことから、セグメント利益は1億36百万円（同158.2%増）となりました。

(その他)

その他の事業におきましては、売上高は17億52百万円（同5.1%減）となりましたが、ソフトウェアの開発事業の利益が増加したことにより、セグメント利益は1億59百万円（同42.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、未成工事支出金等の増加等により前連結会計年度末より14億32百万円増加し、484億8百万円となりました。

負債につきましては、支払手形・工事未払金等、未成工事受入金の増加等により、前連結会計年度末より7億31百万円増加し、226億5百万円となりました。

純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による増加及び配当金の支払いによる減少等により、前連結会計年度末より7億円増加し、258億3百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年5月11日の「2023年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	5,962,439	6,708,107
受取手形・完成工事未収入金等	18,997,325	17,929,900
販売用不動産	176,110	235,649
商品	4,121	4,121
未成工事支出金等	3,454,511	3,518,669
材料貯蔵品	275,777	223,453
その他	1,296,744	3,049,755
貸倒引当金	△21,338	△19,769
流動資産合計	30,145,693	31,649,887
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	5,230,543	5,069,011
土地	7,397,155	7,322,489
その他（純額）	1,398,872	1,316,028
有形固定資産合計	14,026,571	13,707,528
無形固定資産		
のれん	68,248	60,936
その他	213,645	188,757
無形固定資産合計	281,893	249,693
投資その他の資産		
その他	2,522,126	2,801,361
投資その他の資産合計	2,522,126	2,801,361
固定資産合計	16,830,592	16,758,583
資産合計	46,976,285	48,408,471

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	11,941,452	12,847,631
短期借入金	2,269,410	1,820,008
未払法人税等	474,092	228,863
未成工事受入金	1,804,967	3,047,275
引当金		
賞与引当金	760,747	279,063
役員賞与引当金	26,953	—
完成工事補償引当金	33,180	34,238
工事損失引当金	34,226	93,654
その他	1,058,103	787,943
流動負債合計	18,403,133	19,138,678
固定負債		
社債	63,000	56,000
長期借入金	396,336	438,746
引当金		
役員退職慰労引当金	2,746	3,279
債務保証損失引当金	242,293	237,899
退職給付に係る負債	1,118,155	1,159,287
資産除去債務	225,644	226,897
その他	1,422,739	1,344,557
固定負債合計	3,470,914	3,466,666
負債合計	21,874,048	22,605,345
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,315,671	5,315,671
資本剰余金	5,369,878	5,377,463
利益剰余金	14,698,381	15,089,330
自己株式	△352,715	△338,979
株主資本合計	25,031,215	25,443,485
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	277,942	573,058
土地再評価差額金	△317,115	△317,115
退職給付に係る調整累計額	57,374	52,137
その他の包括利益累計額合計	18,200	308,080
非支配株主持分	52,820	51,560
純資産合計	25,102,237	25,803,125
負債純資産合計	46,976,285	48,408,471

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	35,526,029	40,589,040
売上原価	31,747,462	36,666,445
売上総利益	3,778,567	3,922,595
販売費及び一般管理費	2,703,924	2,774,783
営業利益	1,074,642	1,147,811
営業外収益		
受取利息	669	279
受取配当金	43,216	38,541
その他	49,369	37,507
営業外収益合計	93,255	76,327
営業外費用		
支払利息	18,413	16,428
その他	1,850	12,809
営業外費用合計	20,264	29,237
経常利益	1,147,634	1,194,901
特別利益		
固定資産売却益	14,273	6,071
投資有価証券売却益	—	10,625
特別利益合計	14,273	16,696
特別損失		
固定資産売却損	686	9,774
固定資産除却損	1,413	1,899
減損損失	—	5,508
特別損失合計	2,100	17,182
税金等調整前四半期純利益	1,159,806	1,194,415
法人税等	434,611	447,391
四半期純利益	725,194	747,023
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△632	△480
親会社株主に帰属する四半期純利益	725,827	747,503

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	725,194	747,023
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	110,020	295,116
退職給付に係る調整額	4,987	△5,236
その他の包括利益合計	115,008	289,879
四半期包括利益	840,203	1,036,902
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	840,835	1,037,383
非支配株主に係る四半期包括利益	△632	△480

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(原価差異の繰延処理)

季節的に変動する操業度により発生した原価差異は、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産（未成工事支出金）として繰り延べております。

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税、住民税及び事業税と法人税等調整額を一括し「法人税等」として表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

- I 前第3四半期連結累計期間（自2022年4月1日至2022年12月31日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設事業	不動産事業	建材製造販売事業	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	31,596,687	1,528,250	554,665	33,679,603	1,846,426	35,526,029	—	35,526,029
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	15,541	73,725	7,832	97,100	143,225	240,325	△240,325	—
計	31,612,229	1,601,976	562,498	33,776,703	1,989,652	35,766,355	△240,325	35,526,029
セグメント利益	797,200	177,530	52,685	1,027,416	111,920	1,139,337	△64,694	1,074,642

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソフトウェアの開発及び販売、有料老人ホームの運営、ゴルフ場の運営、産業廃棄物処理施設の賃貸事業等を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額△64,694千円は、セグメント間取引消去であります。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

- II 当第3四半期連結累計期間（自2023年4月1日至2023年12月31日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設事業	不動産事業	建材製造販売事業	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	35,344,164	2,972,126	520,293	38,836,584	1,752,455	40,589,040	—	40,589,040
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	215,272	49,593	12,726	277,592	195,166	472,758	△472,758	—
計	35,559,437	3,021,719	533,020	39,114,177	1,947,622	41,061,799	△472,758	40,589,040
セグメント利益	628,637	311,772	136,056	1,076,466	159,950	1,236,416	△88,605	1,147,811

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソフトウェアの開発及び販売、有料老人ホームの運営、ゴルフ場の運営、産業廃棄物処理施設の賃貸事業等を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額△88,605千円は、セグメント間取引消去であります。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

提出会社単独の建設事業の状況

(単位：百万円)

		前第3四半期累計期間 (2022.4.1～2022.12.31)				当第3四半期累計期間 (2023.4.1～2023.12.31)				増減	
		官公庁	民間	計(A)	構成比 (%)	官公庁	民間	計(B)	構成比 (%)	金額 (B-A)	率 (%)
受 注 工 事 高	土木	14,148	7,257	21,405	66.5	7,059	8,122	15,182	50.9	△6,223	△29.1
	建築	789	9,983	10,773	33.5	1,520	13,142	14,663	49.1	3,890	36.1
	計	14,938	17,240	32,178	100.0	8,580	21,265	29,845	100.0	△2,333	△7.3
	構成比(%)	46.4	53.6	100.0		28.7	71.3	100.0			
完 成 工 事 高	土木	9,229	6,665	15,895	52.2	11,050	7,771	18,821	55.8	2,926	18.4
	建築	2,705	11,847	14,552	47.8	1,810	13,105	14,915	44.2	362	2.5
	計	11,934	18,512	30,447	100.0	12,860	20,876	33,737	100.0	3,289	10.8
	構成比(%)	39.2	60.8	100.0		38.1	61.9	100.0			
手 持 工 事 高	土木	19,476	8,091	27,568	66.4	15,171	8,377	23,549	59.6	△4,018	△14.6
	建築	2,496	11,422	13,919	33.6	1,346	14,594	15,941	40.4	2,021	14.5
	計	21,972	19,514	41,487	100.0	16,518	22,972	39,490	100.0	△1,997	△4.8
	構成比(%)	53.0	47.0	100.0		41.8	58.2	100.0			